

EZERZEME

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts



ISSN 1407-9623



Otrdiena, 2017. gada 21. februāris

Nr. 15 (9114)

Cena - 0,43 EUR

“Viktorija” - divdesmit dziesmoti gadi



Nākamajā numurā - jubilejas reportāža no Robežniekiem. Lielajā koncertā uzstājas pašdarbnieku kolektīvi no Asūnes, Indras, Piedrujas un Skaistas. Tas bija

lieliski!

ATTĒLOS: pirmā vokālā ansambļa “Viktorija” vadītāja Marija Karole un Ērika Gabrusāne, vadītāja

pēc aicinājuma; jubilāres - noslēdzošais akords; soliste Marija Truskovska.

Alekseja GONČAROVA foto

- Saistībā ar drošības prasību neievērošanu parlamenta jauno telpu rekonstrukcijā notiks plašas pārmaiņas Saeimas administrācijā. Atlūgumu jau ir iesniedzis Saeimas izpilddirektors Valdis Ziemeļis, kurš parlamentā nostrādājis 27 gadus. Ziemeļa atlūgums sakrīt ar dienesta izmeklēšanu par drošības prasību neievērošanu parlamentā. Saeimā plānoto reorganizāciju laikā pašreizējo amatu varētu zaudēt arī Saeimas kancelejas vadītājs Māris Steins. No 1. marta amatu atstās Saeimas ģenerālsekrētāre Karina Pētersone. Ar Drošības policija ir ierosinājusi kriminālprocesu, lai izvērtētu, kāpēc nesen Saeimā iekārtotās telpas neatbilst prasībām par valsts noslēpumu. Par notikušo tiek vērtēta arī bijušā Saeimas iekšējās drošības vadītāja Jāņa Gulīša atbildība.
- Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (FKTK) padome piemērojusi 10 650 eiro soda naudu pievadķēžu ražotājam “Ditton pievadķēžu rūpnīca” par likumā noteiktajā termiņā neiesniegtu gada pārskatu par 2015. gadu kopā ar zvērīnāta revidenta ziņojumu. 2015. gadā “Ditton pievadķēžu rūpnīca” strādāja ar 6,354 miljonu eiro auditēto apgrozījumu, kas ir par 40,6% mazāk nekā 2014. gadā, savukārt kompānijas zaudējumi samazinājās par 29,1% un bija 4,27 miljoni eiro.
- Risinot jautājumus par ceļu policijas un patruļdienesta darba organizāciju un pretkorupcijas risku mazināšanu šajās struktūrās, ceļu policijas darba organizācijas izmaiņās paredzēta policistu rotācija un liegums policistiem darba laikā makā turēt vairāk par 30 eiro. VP priekšnieka pavēle arī paredz, ka reģionālo pārvalžu vadībai būs jānodrošina policistu izvietojums darbadienu rītos un vakaros vietās, kurās regulāri notiek satiksmes noteikumu pārkāpumi, piemēram, agresīva braukšana. Lai veicinātu sabiedrības uzticēšanos policijai, norīkojumus vairs neieklaus vietas, kas tieši neapdraud satiksmes drošību.
- Konkurences padome uzskata, ka Pašvaldību pienākums ir informēt tās iedzīvotājus par novada aktualitātēm. Tajā pašā laikā ir nepieļaujams, ka pašvaldības iesaistās mediju biznesā, jo īpaši konkurējot ar privātiem medijiem reklāmas un sludinājumu tirgū. KP rudenī veiktais sabiedris-

Latvijā

kās do-
mas pēti-
jums esot
apliecinājis, ka viena no Latvijas būtiskākajām konkurences problemātiskām ir publisku personu iesaiste uzņēmējdarbībā un konkurences neitralitātes principa ignorēšana.

- Arvien mazāk cilvēku pārtikas produktu izvēlē interesē tas, ka tie ražoti Latvijā. tas ir būtiski kopumā 61% respondentu, kas ir zemākais rādītājs kopš 1999. gada. 21% aptaujāto norādīja, ka viņi pilnībā piekrīt tam, ka, izvēloties pārtikas produktus, ir svarīgi, lai tie būtu ražoti Latvijā.
- Rīgas Otrajos meža kapos noslēgusies Latvijā pirmā kolumbārija būvniecības darbi, un kolumbāriju plānots atklāt marta beigās. Kolumbāriju veido 11 būvju komplekss. Tās veidotas vienā, divos, trīs, četros un piecos līmeņos, kopā radot vienotu kompozīciju. Kopā būs ir 288 nišas, katrā paredzēts ievietot četras urnas. Pagaidām nav zināms, cik maksās vienas nišas iegāde, bet cilvēki jau izrādījuši interesi par to iegādi.
- Latvija ir autovadītājiem septītā labākā valsts pasaulē, liecina “Waze” apkopotais Autobraucēju apmierinātības indekss. Braukšanas pieredze Latvijā 10 ballju skalā novērtēta ar 6,5 ballēm. Pirmajā vietā ar vērtējumu 7,5 ierindojušies Nīderlande, otrajā vietā - Francija ar vērtējumu 7,4, bet trešajā - ASV ar 7,2 ballēm.

23. un 24. februārī
Krāslavā, tirdzniecības centrā “Beta”,
pārdošanā būs kvalitatīva, Igaunijā ražota
gultasveļa un spilveni.

**PAVASARA
PIEDĀVĀJUMS!**
Sīksīpoli, sēklas, kūdra,
dzīvā zeme, kā arī sezonas
akumulatoru izpārdošana ar 20% atlaidi!
Tirgus ielā 15, Krāslava
Tālr. 28359679.

Lai tev vienmēr jautra oma,
Priecīgs prāts un gudra doma,
Lai tev vienmēr pietiek spara
Darīt to, kas jāpadara!

**Apsveicam 80 gadu jubilejā
Leongīnu KUDIŅU!**

Novēlam stipru veselību, labklājību un veiksmi!

Mednieku kolektīvs “Gusena”

Bez mitas gadu kamols tinas,
Skrien pāri pavasar's un sniegs.
Nav smaģie brīži jāatceras,
Lai paliek tikai atmiņas un prieks!

**Sveicam 50 gadu jubilejā
Veltu Jakoveli!**

Kaimiņi Janīna, Bronislavs un
Anna



Šodien numurā

Vai robotu laikmetā ir nepieciešami jaunieši?

2.lpp

Krāslavas novada budžeta prioritātes 2017. gadam

2., 4.lpp

Orhideja uziedēja februārī

4.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi un daudz citas noderīgas un aktuālas informācijas.

**Līdz 3. aprīlim
jāiesniedz valsts
amatpersonu deklarācijas par 2016. gadu**

VID informē

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina, ka saskaņā ar likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteikto valsts amatpersonām kārtējās valsts amatpersonu deklarācijas par 2016. gadu jāiesniedz VID elektroniskajā deklarācijas sistēmā (turpmāk – EDS) no 2017. gada 15. februāra līdz 3. aprīlim ieskaitot.

Ja gadījumā ir nozaudēts VID piešķirtais EDS identifikators un parole, to vairs nav nepieciešams atjaunot, lai iesniegtu valsts amatpersonas deklarāciju vai jebkuru citu dokumentu EDS. Dokumentu iesniegšana arī vairs nav jāaplūcina ar VID e-paraksta datni.

Jau kopš pagājušā gada valsts amatpersonām valsts amatpersonas deklarācijā ir jānorāda arī šāda informācija:

- ja tā Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas likuma izpratnē ir patiesā labuma guvējs no citai personai piederošas vai pārvaldīšanā nodotas lietas vai tās daļas,
- par to, vai ir veiktas iemaksas privātajos pensiju fondos un dzīvības apdrošināšanas iemaksas.

Turpinot vienkāršot deklarācijas aizpildīšanu, tajā automātiski var iegūt datus no VID rīcībā esošās informācijas par amatpersonas papildus ieņemamajiem amatiem. Visa cita deklarācijā norādāmā informācija ir identiska pagājušajā gadā norādāmajai informācijai.

Deklarācijas Publicējamā un Neregulārajā daļā ir sadaļa “Cita informācija”, kur ir iespējams norādīt informāciju, kas pēc deklarācijas

iesniedzēja ieskatiem sniedz pilnīgāku priekšstatu par valsts amatpersonas mantiskā stāvokļa izmaiņām deklarācijas periodā.

Tāpat atgādinām, ka pēc attiecīgās deklarācijas sadaļas atvēršanas tajā iespējams iegūt informāciju, kas par minēto personu pieejama dažādās valsts informācijas sistēmās un ir nepieciešama deklarācijas aizpildīšanai (par īpašumā vai kopīpašumā esošiem nekustamajiem īpašumiem, kas reģistrēti zemesgrāmatā; par valdījumā vai lietošanā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, kuri reģistrēti Valsts zemes dienesta pārziņā esošā valsts informācijas sistēmā “Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā”; par īpašumā vai valdījumā esošiem transportlīdzekļiem, kuri reģistrēti VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” pārziņā esošā valsts informācijas sistēmā “Transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrs”; par gūtajiem ienākumiem, kas deklarēti VID, un dati (vārds, uzvārds, radniecība) par laulāto, vecākiem, brāļiem, māsām un bērniem, kas pieejami Iedzīvotāju reģistrā, kā arī informāciju par papildus ieņemamajiem amatiem no VID rīcībā esošiem datiem.

Precizēt jau iesniegtās deklarācijas var, rakstveidā vērsoties VID un pamatojot precizējumus, ne vēlāk kā mēneša laikā pēc deklarācijas publicēšanas daļas publicēšanas elektroniskā veidā VID mājaslapā esošajā publicējamā datu bāzē.

Plašāka informācija - VID mājaslapas sadaļā “Privātpersonām/Valsts amatpersonām”.

VID Informatīvais tālrunis 67120000.

"Gardā siera ceļš"



Zīmīgā datumā – 14. februārī, Krāslavas novada tūrisma nozares uzņēmēji, mājražotāji un tie, kuri par tādiem vēlas kļūt, pulcējās Krāslavas novada Tūrisma informācijas centra (TIC) mājīgajās semināru telpās, lai piedalītos biedrības "ATTĪSTĪBAI" (Izvaltas pagasts) un Daugavpils Universitātes projekta ES COSME programmas projekta "TastyCheeseTOUR" ietvaros paredzētā pasākuma aktivitātē – "Gardā siera ceļā" apmācības mājražotājiem un citiem interesentiem.



Zaiga Lāce.

sešu mēnešu laika posmā – "Apmācības mājražotājiem u.c. interesentiem"; "Biznesa tikšanās un tīklošanās vietējām ieinteresētajām pusēm tūrisma sektorā"; "Siera festivāls"; tūrisma maršruta "Gardā siera ceļš" Krāslavas novadā izstrāde un tūrisma maršruta testa brauciens.

Jau šī gada 20. maijā Krāslavas novada siera ražotāji tiks aicināti uz Krāslavu, lai savu produktu piedāvātu degustācijai pasākuma "Siera festivāls" apmeklētājiem.

Projekts ir aktuāls, jo aizvien vairāk tūristu/pilsētu dodas apceļot laukus, aizvien vairāk interesē un piesaista vienkārša lauku dzīve. Viņi vēlas sajūst zāļu tējas garšu un smaržu, redzēt aplokā govīs, aitas vai kazas, pie mājas – lauku sētas iemītniekus, pavadīt nakti siena šķūnī vai mājā, kas atgādina pie vecmāmiņas pavadītās vasaras bērniībā. Ne katram lauku ceļotājam ir nepieciešama noteiktai "zvaigžņu" kvalitātei atbilstoša viesnīca ar visām "ekstrām". Naktsmītni varētu piedāvāt arī lauku māja – viesnīca "Cimos pie vecmāmiņas", kur vienā istabā, atdalītas ar aizkariņu vai skapi, atrodas vairākas gultas un visas labierīcības ir laukā pie mājas. Šeit arī iederētos vienkāršas brokastis, kurās galda



Tatjana Kozačuka.

tiktu celti lauku ikdienas produkti, protams, arī siers.

Krāslavas novadā, arī Izvaltā, sieru savām vajadzībām gatavo daudzas saimnieces. Projekta rezultātā vēlētos, lai mēs varētu apvienoties, kooperēties un izveidot plašu piedāvājuma klāstu. Saimniecēm nevajadzētu uztraukties par konkurenci savā starpā, jo siera garša katrai saimniecei ir citāda, arī produkta patērētāju gaumes ir dažādas."

Pirmajā apmācību sesijā "Agrotūrisms un pārtikas produkti" Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Krāslavas nodaļas lauku attīstības konsultants Artūrs Pavļukevičs pastāstīja par šobrīd esošajiem agrotūrisma un pārtikas produktu ražotājiem Krāslavas novadā, sākumā sniedzot informāciju par to, kas ir agrotūrisms: "Agrotūrisma saimniecības ir ražojošas dažādu nozaru zemnieku saimniecības, kurās apmeklētājiem, ie-

priekš piesakoties, ir iespēja iepazīt mūsdienīgu saimniecību laukos. Šīs saimniecības rāda aktīvo lauksaimnieku – uzņēmēju dzīvesveidu un darbu, lauku profesijas, laukos audzētos un ražotos produktus, atklāj lauku dzīves iespējas un pozitīvās puses. Apmeklētājiem piedāvā dažādas programmas un ekskursijas saimniecības iepazīšanai, produktu degustācijas un iegādi. Te var uzzināt pārtikas produkta tapšanas ceļu no lauka līdz iepakojumam, apskatīt dzīvniekus, lauksaimniecības tehniku, iepazīties ar uzņēmējiem un droši iegādāties veselīgu, svaigu pārtiku.

Krāslavas novadā lauksaimniecības uzņēmumi galvenokārt nodarbojas ar primāro produktu ražošanu. Ar saražotās produkcijas pārstrādi un tūrisma pakalpojumu sniegšanu šobrīd nodarbojas neapmierinātības."

Turpinājumā Artūrs Pavļukevičs pastāstīja par konkrētajām agrotūrisma saimniecībām un to piedāvājumiem.

"Sadarbojoties mēs varam attīstīt arvien labāku "Gardā siera ceļā" dalībnieku tīklu. Tas nav tik sarežģīti, kā kādam varētu likties. Tiem, kuri uzskata par sarežģītu uzsākt mājražošanas reģistrēšanu, aicinu izmantot LLKC konsultantu pakalpojumus. Attīstot piena ražojošās saimniecības un radot produktus "ar pievienoto vērtību", "Gardā siera ceļš" Krāslavas novadā ir vērsams plašumā, izveidojot jaunus agrotūrisma tīkla saimniecības. To var veicināt sakārtots infrastruktūras tīkls un saimniecību iesaistīšanās mājražošanā. Tas ir ceļš, kas ejams mums visiem kopā. Lai mums izdodas!" novēlēja lauku attīstības konsultants.

Otrajā apmācību sesijā "Produkta izstrāde un digitālais mārketing" Daugavpils Universitātes projektu menedžere Zaiga Lāce novadīja apmācības, pastāstot kas ir digitālais mārketing un kāpēc ir nepieciešams to apgūt. Apmācību sesijas gaitā lektore pārliecināja klātesošos, ka mūsdienās šis ir viens no izdevīgākajiem



Inga Leikuma.

pieciešams to apgūt. Apmācību sesijas gaitā lektore pārliecināja klātesošos, ka mūsdienās šis ir viens no izdevīgākajiem



mārketinga rīkiem. Mājražotāji uzzināja, kā veidot biznesa lapu sociālajos tīklos, kas jāņem vērā to uzturot, sniedza "padoņus" un pievērsa uzmanību "fīčām".

Apmācību noslēgumā esošie un topošie uzņēmēji tika aicināti nepieciešamības gadījumā konsultēties.

Pēc gardās pauzes, ko bija sarūpējuši vietējie "Kulinārā mantojuma" mājražotāji, sākās trešā apmācību sesija "Kulinārais mantojums un ilgtspējīgs tūrisms", ko vadīja Krāslavas novada TIC vadītāja, biedrības "Latgales kulinārā mantojuma centrs" vadītāja Tatjana Kozačuka. Viņa pastāstīja apmācību da-

lībniekiem par starptautisko organizāciju "Kulinārais mantojums", Latgales uzņēmēju dalību tajā, darbības rezultātiem un



Inta Lipšane.



aktualitātēm. Biedrības "Latgales kulinārā mantojuma centrs" mērķis ir iesaistīt un apvienot Latgales novada ēdināšanas sektora uzņēmumus, tūrisma pakalpojumu sniedzējus, mājražotājus, amatniekus, ražotājus, pašvaldības, tādējādi veicinot Latgales kulinārā mantojuma un tradīciju saglabāšanu, kā arī sekmējot nacionālās virtuves attīstību un popularizējot reģionālo produkciju.

Apmācību noslēgumā TIC speciāliste Inta Lipšane novadīja ekskursiju grāfu Plāteru pils kompleksā, uzskatāmi parādot tūrisma maršrutu veidošanas pamatprincipus un "rozīnītes". Dalībnieki atzina, cik bieži mēs tiecamies pēc tālā, nezināmā, bet nezinām un neredzam to, kas notiek mums blakus.

Lai izdodas popularizēt un atklāt savu novadu, neatkarīgi no tā, vai esam ražotāji vai tūrisma nozares profesionāļi!

Iveta LEIKUMA

Paldies par svētkiem

Trešdien, 15. februārī, Ķepovas pagastā norisinājās Senioru balles. Lieliskais pasākums noritēja godam! Bija ļoti patīkami saņemt uzaicinājumu, turklāt uzaicinājuma veids bija visai neparasts. Mēs ar sievu to labprāt pieņēmām.

Ļoti patīkami bija ieraudzīt, lai arī ne pārāk šiki, toties ārkārtīgi gaumīgi klātus galdus! Un vēl satikt ciemiņus no Šķaunes, Asūnes; arī mūsu, Ķepovas, pagasta, iedzīvotāju sanāca ne mazums.

Lieliskās Šķaunes ciemiņu dziesmas un dejas iepriecināja visus. Lielisks, pārdomāts repertuārs un brīnišķīga sagatavošanās.

Ar prieku un smiekliem mēs noklausījāmies pagasta vadītāja stāstu par vīriešiem un sievietēm.

Arī mūsējie, ķepovieši, iepriecināja ar ainiņu par vecenītes pārdošanu. Visur bija jūtams noskaņojums jokoties un izklaidēties.

Īpaši patīkami bija vērot cilvēkus. Prak-

tiski visi dzīvojam viensētās, satikšanās prieks nav bieža parādība. Ziema – labākais laiks tādiem satikšanās brīžiem. Visi bija priecīgi, redzot cits citu, ar prieku pārrunāja vietējās ziņas.

Dažādi konkursi – kā jautri, tā arī nopietni – papildināja vakara patīkamo noskaņu. Arī dejoja visi labprāt.

Vietējās muzeja zāles, eksponātu daudzveidības izkārtojums atstāja patīkamu iespaidu. Visur bija jūtamas atbildīgo

cilvēku, vadītājas rūpes par ekspozīciju.

Brīnišķīgais vakars ilga tik ilgi, cik bija iespējams – svētki ir svētki, bet rūpes par saimniecību neļauj ballēties bezgalīgi...

Gribas izteikt visdziļāko pateicību Ķepovas pagasta vadībai par iespēju satikties ar kaimiņiem.

Un muzeja vadītājam personīgi par atsaucību un iespēju tikt mājās.

Vēlreiz paldies visiem!

Vladimirs Skadiņš, Ķepovas pagasts

No lasītāju vēstulēm

